
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

PORTARIA Nº 1423, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 

 

HOMOLOGA OS CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DE 

PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES 

 

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de suas 

atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017 e de acordo 

com o Edital nº 13/2017-PROGEPE, DOU de 10/07/2017, resolve:  

 

I - HOMOLOGAR o resultado do(s) concurso(s) público(s) para provimento de cargos efetivos da 

carreira de Professor do Magistério Superior e tornar público a relação de candidatos aprovados, 

conforme abaixo discriminado: 

 

 

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES 

 

A.1 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

A.1.1 – Concurso 03 – Processo nº 23071.011726/2017-96 - Nº Vagas: 01 (uma) 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 – Regime de Trabalho: DE 

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

 

B – INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES 

 

B.1 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA  

B.1.1 – Concurso 04 – Processo nº 23071.011773/2017-30 - Nº Vagas: 01 (uma) 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1– Regime de Trabalho: DE 

Classificação Nome Nota 

1º CLARA MOCKDECE NEVES 7,93 

 

B.1.2 – Concurso 05 – Processo nº 23071.011774/2017-84 - Nº Vagas: 01 (uma) 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1– Regime de Trabalho: DE 

Classificação Nome Nota 

1º SARAH TEIXEIRA SOUTTO MAYOR 7,58 

2º JOSÉ DE ANDRADE MATOS SOBRINHO 7,03 

 

  

B.2 – DEPTARTAMENTO DE MEDICINA 

B.2.1 – Concurso 06 – Processo 23071.012291/2017-05 – Nº de Vagas: 01 (uma) 

Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1– Regime de Trabalho: 20 horas 

Classificação Nome Nota 

1º NICOLE COHEN PERSIANO DINIZ 7,24 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

  

B.2.2 – Concurso 07 – Processo 23071.012292/2017-41 – Nº de Vagas: 01 (uma) 

Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1– Regime de Trabalho: 20 horas 

Classificação Nome Nota 

1º EMERSON MONTEIRO RODRIGUES 7,01 

 

B.2.3 – Concurso 08 – Processo 23071.012294/2017-31 – Nº de Vagas: 01 (uma) 

Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1– Regime de Trabalho: 20 horas 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

 

B.2.4 – Concurso 09 – Processo 23071.012296/2017-20 – Nº de Vagas: 02 (duas) 

Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1– Regime de Trabalho: 20 horas 

Classificação Nome Nota 

1º PAULA AFONSO RODRIGUES DE CARVALHO 7,29 

2º MARIA EMÍLIA CARVALHO E CARVALHO 6,68 

 

B.2.5 – Concurso 10 – Processo 23071.013813/2017-88 – Nº de Vagas: 01 (uma) 

Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1– Regime de Trabalho: 20 horas 

Classificação Nome Nota 

1º ELISA RODRIGUES SEABRA 6,00 

 

 

II -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

Kátia Maria Silva de Oliveira e Castro 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 


